

**Par Aizkraukles novada mobilās lietotnes izmantošanas un personalizētās iedzīvotāja kartes izsniegšanas un lietošanas kārtību**

**Aizkraukles novada domes 2023.gada 16.marta  
saistošo noteikumu Nr.2023/4**

**"Par Aizkraukles novada mobilās lietotnes izmantošanas un personalizētās iedzīvotāja kartes izsniegšanas un lietošanas kārtību"**

**PASKAIDROJUMA RAKSTS**

Paskaidrojuma raksta sadaļa	Norādāmā informācija
1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums	<p>1.1. Saistošo noteikumu mērķis ir sniegt priekšrocības Aizkraukles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētajām personām un noteikt kārtību, kādā notiek Aizkraukles novada mobilās lietotnes izmantošana un Aizkraukles novada iedzīvotāja kartes izsniegšana un lietošana.</p> <p>1.2. Mobilā lietotne un Iedzīvotāja karte primāri ir paredzēta personām, kuras ir deklarētas Aizkraukles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā. Mobilās lietotnes iespējas ierobežotā apjomā būs pieejamas arī personām, kuras nav deklarētas Aizkraukles novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.</p> <p>1.3. Izstrādājot saistošos noteikumus, tiek plānots piesaistīt jaunus iedzīvotājus, veicinot Aizkraukles novada attīstību.</p> <p>1.4. Aizkraukles novada pašvaldībā līdz šim nav pieņemti saistošie noteikumi, kas nosaka vienotu kārtību, kādā notiek Aizkraukles novada mobilās lietotnes izmantošana un Aizkraukles novada iedzīvotāja kartes izsniegšana un lietošana, kā arī atbildīgā persona par pieteikumu pieņemšanu un izvērtēšanu.</p>
2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu	<p>2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz Pašvaldības budžetu – saistošo noteikumu izpilde notiks Aizkraukles novada pašvaldības kārtējā gada budžeta ietvaros:</p> <p>2.1.1. provizoriski nav attiecināms uz ieņēmumu daļu;</p> <p>2.1.2. izdevumu daļā plānoti izdevumi lietotnes uzturēšanas izmaksām 16 728.00 EUR/gadā un 5500.00 EUR funkcionalitātes izmaiņām un uzlabojumiem;</p> <p>2.1.3. Iedzīvotāju kartes izgatavošanas izmaksas 5.00 EUR/gab. ietekmēs budžeta izmaiņas ieņēmumu un izdevumu daļā. Ietekme nav uzskatāma par būtisku.</p> <p>2.2. Lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot jaunu institūciju vai jaunas darba vietas.</p>
3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci	<p>3.1. Pozitīva sociālā ietekme, jo cilvēkiem, izmantojot mobilo aplikāciju, būs iespēja attālināti sazināties ar Pašvaldības iestādēm, kā arī sekot līdzi aktualitātēm, piedalīties aptaujās un publiskajās apspriešanās. Mobilā aplikācija un iedzīvotāja karte dos iespēju saņemt atlaides Pašvaldības iestādēs un pie tās sadarbības partneriem.</p> <p>3.2. Ietekme uz vidi – nav attiecināms.</p> <p>3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – saistošie noteikumi nav attiecināmi uz cilvēku veselības ietekmi.</p> <p>3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi Pašvaldības teritorijā – saistošie noteikumi veicinās uzņēmējdarbības aktivitātes, piesaistot klientus un nodrošinot uzņēmumu attīstību, izaugsmi.</p>

	<p>3.5. Ietekme uz konkurenci – saistošie noteikumi uzņēmējiem nodrošinās vienlīdzīgas tiesības un iespējas, kas atbilst brīvai, godīgai un vienlīdzīgai konkurencei.</p>
<p>4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām</p>	<p>4.1. Mobilo aplikāciju un iedzīvotāja karti administrē Aizkraukles novada pašvaldības Administrācija.</p> <p>4.2. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā – Aizkraukles novada pašvaldība.</p> <p>4.3. Pieteikumu par iedzīvotāja kartes saņemšanu pieņems un personas iesniegto personas datu atbilstības pārbaudi valsts nozīmes reģistros veiks Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru darbinieki, Aizkraukles novada apvienību pārvalžu darbinieki, Skrīveru pagasta pārvaldes darbinieki un Aizkraukles novada pagastu pakalpojumu centru darbinieki, lēmumu par atteikumu izsniegt iedzīvotāja karti pieņems Pašvaldības izpilddirektora vietnieks (prombūtnes laikā Pašvaldības izpilddirektors), pakalpojumu sniedzēju piedāvājumu izskatīšanas procesu organizēs ar Pašvaldības Administrācijas rīkojumu norīkots darbinieks.</p> <p>4.4. Lēmumu par atteikumu izsniegt Iedzīvotāja karti var apstrīdēt Aizkraukles novada domē.</p> <p>4.5. Saistošie noteikumi tiks publicēti oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”, ievietoti Pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē <a href="http://www.aizkraukle.lv">www.aizkraukle.lv</a> un informācija par tiem būs pieejama Aizkraukles novada pašvaldības informatīvajā izdevumā “Aizkraukles Novada Vēstis”, vienlaikus nodrošinot atbilstību oficiālajai publikācijai, norādot atsauci uz oficiālo publikāciju, atbilstoši Pašvaldību likuma 47. panta astotajai daļai.</p> <p>4.6. Nav paredzētas administratīvo procedūru izmaksas.</p>
<p>5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem</p>	<p>5.1. Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie noteikumi – Pašvaldību likuma 5.pantā noteiktā brīvprātīgo iniciatīvu izpilde, t.i., Pašvaldība savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu darbību neierobežo citi likumi.</p> <p>5.2. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai tiks iesaistīti Pašvaldības esošie cilvēkresursi, nav nepieciešams veidot jaunas Pašvaldības institūcijas vai darba vietas, jauni uzdevumi tiks uzlikti esošajiem darbiniekiem.</p>
<p>6. Informācija par izpildes nodrošināšanu</p>	<p>6.1. Saistošo noteikumu izpildē iesaistītās institūcijas – Aizkraukles novada pašvaldības Administrācija, Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centri, Aizkraukles novada apvienību pārvaldes ar struktūrvienībām, Skrīveru pagasta pārvalde.</p> <p>6.2. Izpildes nodrošināšanai nepieciešamie resursi un to pamatotība – iesaistīto institūciju darbinieki nodrošinās pieteikumu izskatīšanu, izvērtējot katra pieteikuma atbilstību saistošo noteikumu prasībām, nodrošinās vienotu mehānismu iedzīvotāja kartes saņemšanai un organizēs pakalpojumu sniedzēju piedāvājumu izskatīšanas procesu.</p>
<p>7. Prasību samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana</p>	<p>7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai.</p> <p>7.2. Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā mērķa sasniegšanai un tās rīcība ir atbilstoša.</p>
<p>8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām</p>	<p>8.1. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46.panta trešo daļu saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts no 2023.gada 20.februāra līdz 2023.gada 6.martam publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē <a href="http://www.aizkraukle.lv">www.aizkraukle.lv</a> sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Par saistošo noteikumu projektu netika saņemti viedokļi.</p>

	8.2. Saistošo noteikumu izstrādes procesā notikušas konsultācijas ar Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas darbiniekiem, Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centra darbiniekiem, mobilās lietotnes izstrādātāju SIA “MobillyTX”.
--	--

Sēdes vadītājs,  
domes priekšsēdētāja vietnieks  
tautsaimniecības un vides jautājumos

A.Zālītis